

通讯地址: 北京市东城区永定门西滨河路8号院7号楼中海地产广场西塔11层

Postal Address:11/F, West Tower of China Overseas Property Plaza, Building 7, NO.8, Yongdingmen

Xibinhe Road, Dongcheng District, Beijing

邮政编码 (Post Code): 100077

电话 (Tel): +86(10)88095588 传真 (Fax): +86(10)88091199

# 关于延期出具东莞勤上光电股份有限公司2019年度审计报告的 专项说明

## 东莞勤上光电股份有限公司全体股东:

我们接受委托,对东莞勤上光电股份有限公司(以下简称"勤上股份公司") 2019年度财务报表进行审计并出具审计报告。由于新冠肺炎疫情因素的影响, 我们未能如期完成必要的审计工作,无法在2020年4月30日前完成必要的审计 工作。

根据中国证券监督管理委员会《关于做好当前上市公司等年度报告审计与披露工作有关事项的公告》(证监会公告[2020]22号)和深圳证券交易所《关于支持上市公司做好2019年年度报告审计与披露工作的通知》(深证上[2020]275号)的有关规定,现将具体情况说明如下:

### 一、对勤上股份公司披露的与年度报告审计有关事项的核查

勤上股份公司按照上述规定编制和披露了《关于延期披露2019年经审计年度报告的公告》(以下简称"《延期披露公告》")。提供真实、合法、完整的审核证据是勤上股份公司董事会的责任,我们的责任是在执行审核工作的基础上对《延期披露公告》中的相关内容发表审核意见。

经我们审核,《延期披露公告》所载相关内容,与我们已实施勤上股份公司 2019年年度财务报表审计工作所取得的审计证据和了解到的相关情况,在所有 重大方面没有发现不一致的情况。

#### 二、未能在原定时限内完成必要审计工作的原因

勤上股份公司于2020年4月13日召开第五届董事会第二次会议审议通过同意公司续聘瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"本所")为2019年度审计机构,后经本所进一步沟通了解并与公司达成一致同意承接勤上股份公司2019年年报审计工作。随后,本所组织派出多名审计人员进驻各地现场开展

对公司的年度审计工作,但疫情对勤上股份公司的年度审计工作带来客观影响, 我们未能如期完成必要的审计工作,难以获取充分、适当的审计证据,无法在 2020年4月30日前完成必要的审计工作。

- 1、受疫情影响,全国启动重大突发公共卫生事件一级响应,各地纷纷采取严格防控措施,且明令禁止教育培训机构线下经营,这导致我们现场走访程序进度缓慢(尤其是武汉、北京、广州、上海等疫情严重的城市)。
- 2、受疫情影响,我们对学生和家长的访谈等审计程序的开展同样存在客观困难。同时受疫情影响,大部分网点的重要人员复工、返工缓慢,复工、返工人员还需要根据各地区的防控规定履行隔离措施。龙文教育线下员工已经返回教学点开展工作比例不高,同样对配合审计的工作带来客观困难。
- 3、受疫情影响,欧美等海外地区为防控疫情蔓延,相关国家采取封国、封城等措施,被疫情影响的客户公司员工也需要居家隔离。致使客户回函速度较慢。

## 三、2019年度财务报表审计工作的进展情况

截至本专项说明出具日,勤上股份公司2019年度审计工作中,本所已派出多名审计人员同时进驻各地现场开展对公司的年度审计工作,对一些非重要的网点同时持续以远程方式开展必要的工作。目前已初步完成综合风险评估、财务报表分析、审计策略及审计计划,正在进行部分项目的实质性测试程序、银行存款、借款、往来款项的函证程序及重要内部控制流程的控制测试等。由于疫情影响,我们根据审计工作计划逐步推进的存货监盘、教学网点的走访及相关访谈等审计程序尚待开展,后续审计工作将继续稳步推进。

#### 四、采取的措施及预计完成审计报告的时间

截至本专项说明日,勤上股份公司2019年度审计工作尚有实质性测试程序、银行存款、借款、各项往来款项的函证、盘点、重要原始单据检查等程序以及重要内部控制流程的控制测试等没有完成,我们将采取合理且必要的措施以尽快完成审计工作,包括由本事务所统筹安排审计资源,保障勤上股份公司的年报审计人员充足;项目合伙人和质控人员加强对项目的督导;与勤上股份公司充分沟通和协调,高效利用现场审计工作时间等。

依据当前可获得的信息,如果后续不出现严重影响审计工作进度且无法合

理预见的情况,我们预计将于2020年6月29日之前完成审计报告。

本专项说明仅供勤上股份公司与《关于延期披露**2019**年经审计年度报告的公告》一并披露使用,不适用于其他用途。

瑞华会计师事务所 (特殊普通合伙)

2020年4月29日